(57) Ἀτοπόν ἐστι. In utroque codice ἀτοπον εἶναι. Emendavit R. Stephanus.

(58) Legendum videtur τῷ ποιεῖ.—Ex Addendis et Emendandis.

nihil habet temporarium. Efficit ergo mundum, semper eum ordinans; et mundus eo quod semper custodiatur, gignitur; eo quod semper sit, idem ingenitus est.

Consulatio non recte instituta responsionis.

1. Fieri non posse, ut Deus sit qui nihil fecerit, absurdum dictu est. Rursus enim huc ratio eadem quadrat, apud Deum non esse temporaneum quidquam. Si, quia nihil temporarium apud Deum, absurdum de illo dictu est, fecit, æque absurdum dictu est, facere, quod non minus temporarium quam fecit. Quoniam igitur modo responsor dicit, non competere Deo verbum fecit, competere autem verbum facit? Ac si qui fecit, idem valet ac facit; similiter autem et facit, idem ac faciet: eorum vero quæ idem valent, liber est usus: quomodo in prima responsione posuit responsor de Deo, qui fecit et facit, et nunc ab eo utraque tollit? Et prius quidem de Deo ita posuit: *Ipse Deus est*, inquit, qui res hasce fecit; alterum autem sic: *Idcirco*, inquit, ipsum eundem in eisdem permanentem eadem facere necesse est. Abolens autem in responso secundo ea quæ in primo sunt posita, sic ait: *Absurdum est dictu Deum esse non posse qui nihil fecerit*. Et rursum: *Neque fecit Deus, neque facit, neque facturus est in tempore*. Fortasse autem ut ipse contra seipsum diceret, propria ipsius oblivione factum: ex quo, ut dixit, hominibus ignoratio evenit. Nos vero sequentia expendamus.

2. Nihil, inquit, apud Deum temporarium est. Liqueat nec præteritum tempus Deo convenienter aptari. Quod si hoc non convenit, neque etiam convenit, ut quidquam Deus fecisse dicatur. Postquam absurdum in eo reposuit responsor, ut Deo temporarium quidquam tribuatur, quæ inde necessario consequuntur, ea ut rationi consentanea deducit; nimis, si nihil temporarium apud Deum, liqueat neque præteritum tempus Deo convenienter aptari. Quod si hoc non convenit, neque etiam convenit ut Deus quidquam fecisse dicatur. Porro absurde illud suppositum esse, *Apud Deum nihil esse temporarium* (quo principio usus est ad ea quæ consequuntur probanda), ipse contra se arguit responsor, qui in prima responsione dixit: *Sin ipse Deus est qui haec fecit, constat eodem Deo manente ea quoque eadem et posthac et semper futura: quæ enim duām potuit, nunc quoque potest*. Quod si nihil est temporale apud Deum, manifestum est, neque qui fecit, neque facit, neque prius et posterius, neque dudum et nunc, neque potuit et potest, ei congruere. Nam qui fecit, et prius, et dudum, et potuit præteriti temporis sunt significationes: et facit, et

(59) ἀδύτατον εἶναι. Hæc verba, quæ hic deinant, desumpsi ex ipsa responsione, ubi minime desunt.

posthac, 515 et nunc, et potest, præsentis et futuri temporis sunt notæ. Sin hæc de Deo posita designant et ponunt omnia Dei opera temporaria esse apud eum, certum est absurde ab eo suppositum esse nihil esse apud Deum temporarium. Illoc autem sublato, ut absurde posito, necessario simul hoc etiam tollitur non competere in Deum fecit, et necessario statuitur huic contrarium, scilicet competere in Deum fecit. In re namque quilibet, aut affirmationem veram esse necesse est, aut negationem. Porro si ponas competere in Deum fecit, dicere non possis Deum esse qui nihil fecerit. Hoc enim illud consequitur.

τῷ Θεῷ τὸ πεποίηκεν, ἀδύνατον λέγειν Θεὸν τὸν μηδὲν πεποιηκότα· τοῦτο γάρ ἐστιν ἔχειν ψήμενον.

3. Quid ergo? Peccare nos dices, quod Deum otiosum dicamus? Verum non hoc dicimus, sed Deum neque fecisse, neque facere, neque facturum esse in tempore. Neque enim quidquam fecit magis quam facit, neque rursus facit magis quam faciet. Sed et præteritum apud Deum in præsenti, et futurum in præterito est: quippe cum Deus nihil fluxi habeat, sed eadem semper faciat, propter perfectam ejus et immutabilem potentiam et actum. Sed fugere peccatum quo Deus otiosus dicitur, et de eo affirmare, neque fecisse, neque facere, neque facturum esse in tempore, in idem est incidere peccatum. Nam si velles peccare et Deum otiosum dicere, quid posses amplius dicere, quam quod peccare et Deum otiosum dicere nolens prolocutus es, neque fecisse Deum, neque facere, neque facturum esse? Verbis namque, quæ temporis notam significant et continent, ex operatione Dei sublatis, reperietur Deus otiosus, ac proinde nec conditor.

4. Si nihil est apud Deum temporarium, nimis nec præteritum tempus apud eum est, nec præsens, nec futurum. Quomodo igitur responso qui removet a Deo temporaria, ponit in Deo temporaria, et ait: Verum et præteritum apud Deum in præsenti, et futurum in præterito? Hoc ipsum duo quodammodo significat, vel illud quod non est, apud Deum esse in eo quod non est, vel illud quod non est, apud Deum esse in eo quod est. Si primum, impossibile est: nam in aliquo esse vel non esse illius est quod est. Si secundum, est apud Deum id quod non est in eo quod est, id est præteritum tempus in præsenti. Hoc autem posito, non recte, nihil apud Deum esse temporarium, dictum esse arguit illud præteritum in præsenti, et futurum in præterito, quæ quidem sunt temporaria; et quamvis mutaverit modum, quo apud Deum sunt temporis partes, concessit tamen apud eum esse præteritum tempus et præsens et futurum: etiamsi non magis fecerit quam faciat; nec rursus magis faciat quam facturus sit. Nam vero quid opus erat illud magis removere ab